DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 176/2019

EDITAL Nº 101/2019

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2016

ATA DE RERRATIFICAÇÃO EDITAL
Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, nas dependências da Diretoria
de Compras e Formação de Preços da Secretaria Municipal das Licitações, do Município de Canoas,
localizada na Rua Frei Orlando, 199, 4º andar, Centro, Canoas (RS), a pregoeira designada pelo
Decreto nº. 195/18, servidora Sandra Maria Longhi Lemieszewski, procedeu à  rerratificação do
Edital, item 7 do Termo de Referência, onde lê-se: “EXCLUSIVO MEs /EPPs, Banco com pés
de  concreto  Estrutura  confeccionada  em  concreto,  Assento  e  encosto  em  madeira  de  lei
medindo  1,20  x  0,12  x  1’,  pintados  em  esmalte  sintético  nas  cores  definidas  pela
administração, fixados à estrutura por parafusos galvanizados. Medidas: 1,20x 0,70x0,40. A
fixação será em piso de concreto.  A parte da instalação ficará por conta da administração
(contratante).  Com  certificado  do  INMETRO.  Quantidade  estimada  para  12  meses:  600
unidades”, nos termos deste Edital e de seus Anexos, e em conformidade com as disposições da Lei
nº. 10.520/2002, Decreto Municipal nº. 829/2009 e, subsidiariamente, da Lei nº. 8.666/1993”, Leia-
se “COTA PRINCIPAL 75% (SETENTA E CINCO POR CENTO) AMPLA PARTICIPAÇÃO
DE INTERESSADOS,  Banco  com pés  de  concreto  Estrutura  confeccionada  em concreto,
Assento e encosto em madeira de lei medindo 1,20 x 0,12 x 1’, pintados em esmalte sintético
nas  cores  definidas  pela  administração,  fixados  à  estrutura  por  parafusos  galvanizados.
Medidas: 1,20x 0,70x0,40. A fixação será em piso de concreto. A parte da instalação ficará por
conta da administração (contratante). Com certificado do INMETRO. Quantidade estimada
para 12 meses: 450 unidades”. E ainda altera-se o item 8 para “ COTA RESERVADA (25%) –
APENAS ME/EPP, Banco com pés de concreto, Estrutura confeccionada em concreto, Assento
e encosto em madeira de lei medindo 1,20 x 0,12 x 1’, pintados em esmalte sintético nas cores
definidas pela administração, fixados à estrutura por parafusos galvanizados. Medidas: 1,20x
0,70x0,40.  A fixação  será em piso de  concreto.  A parte  da instalação  ficará por conta  da
administração (contratante). Com certificado do INMETRO”. Quantidade estimada para 12
meses: 150 unidades”. Os demais itens foram renumerados na sequência. Considerando que tal
alteração afeta  a  formulação das propostas,  reabre-se prazo inicialmente  estabelecido,  conforme
disposição do art.  21 § 4º  da Lei  nº.  8666/93,  sendo que a  nova data  de abertura  da licitação
ocorrerá ás 09 horas do dia 16 de abril de  2019. Ratifica-se as demais disposições do Edital. A
presente  ata  será  publicada  nos  Diário  Oficial  do  Município  de  Canoas,  de acordo com a Lei
Municipal nº. 5.582/2011 e Decreto Municipal nº. 439/2012, bem como o Edital com as alterações
mencionadas  em Ata.   Nada mais  havendo digno de registro encerra-se a presente  ata  que vai
assinada pela pregoeira.xxxxxxxx

Sandra Maria Longhi Lemieszewski
Pregoeira

ANO 2019 - Edição 1981 - Data 01/04/2019 - Página 5 / 70